
Nº 1.756        |        Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

113 

FISCAL SECRETARIA 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA  GABINETE – NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO      

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de dezembro de 2022. 
IBIPORÃ, 27 de Dezembro de 2022. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
PREFEITO  
 

GABINETE DO EXECUTIVO 

 
PORTARIA Nº. 860, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
Designa o servidor que executará os serviços referentes ao Convênio - Acordo de Cooperação Técnica - ACT, entre o Ministério da Agricultura 
- MAPA, por intermédio da Secretaria de Defesa Agropecuária - SDA/MAPA, e a Prefeitura Municipal de Ibiporã/PR, autorizado pela Lei nº 3.226 
de 23 de dezembro de 2022. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme artigo 64, inciso X da Lei 
Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação SEI nº 21034.012056/2022-11, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Elísio Rossi para cumprimento do Termo de Cooperação, SEI nº 21034.012056/2022-11, e demais execuções 
pertinentes. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 
RELAÇÃO DE PROPONENTES COM CONTAS APROVADAS E REPROVADAS  CONTEMPLADOS COM RECURSOS DA LEI ALDIR 

BLANC NOS EXERCÍCIOS 2020/2021 
 
A presidente da Comissão Especial de Fiscalização, referente aos recursos dispostos na Lei Federal nº 14.017 de 29 de junho de 2020 – Lei 
Aldir Blanc,  que dispões sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública 
reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de março de 2020, Decreto n° 10751 de 22 de julho de 2021 e   Portaria  Municipal nº 807, de 
25 de outubro de 2021, no uso de suas atribuições, torna público a relação dos agentes  culturais que apresentaram suas contrapartidas 
conforme Editais e Contratos com  prestações de contas aprovadas,   e os que tiveram as contas   reprovadas  por não executarem as ações 
propostas nos exercícios 2020 e 2021.  
Relação dos proponentes contemplados pelos Editais dos  anos de  2020 e 2021 que executaram suas ações propostas e tiveram as pretações 
de contas aprovadas:  
 

PROPONENTE SEGMENTO DE ATUAÇÃO EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA 

C. M. Souza Audio Visual e outro segmento 
 

20/21/22-dez-2021- Praça Central 
 

Alex Rodrigo Batista ME 
Artesanato, design,gastronomia e outros 

segmentos 
05/06-maio-2022 

Luroka Ind. e Com. De 
Confecções Ltda ME 

Design/Moda 30/04/2022 – confecção e entrega de figurinos  

M.D.T. Produções Artísticas 
Ltda 

Música 17/06/2022 – Praça Central 

Maria Santina Piotto de 
Freitas 

Artesanato 
Início aulas 02/03/2022 

término 29/06/2022 

Claudia Eccard Graciano 
01990936954 

Artes da Dança Início aulas 01/2022 término 05/2022 

Andrea Letícia Sergio 
028019931900 

Música 
Início aulas 04/2022 

término 06/2022 

Associação Comunitária de 
Des. Cultural e Art. (Rádio 

Alternativa) 

Patrimônio Cultural, audiovisual, cultura 
popular e música 

Dez/2021 
Jun/2022 

 

Alex Sandro Oliveira de 
Queiroz(Projeto Tatame na 

Rua) 

Patrimônio Cultural, Artesanatop, Cultura Hip 
Hop e outros segmentos 

Início aulas 04/2022 
Término 05/2022 

   

 
EDITAL 002/2020 FOMENTO INCISO III– ESPETÁCULOS DE DANÇA 

    
PROPONENTE CATEGORIA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA 

Elaine do Amaral Pereira 
Melhado( Repres.Associação 

de ballet) 
“Dança Aldir Blanc” 

19/05/2022 – Cine teatro 
27/05/2022 – Cine Teatro 

Claudia Aparecida Eccard “Dança Aldir Blanc” 
26/05/2022 – Cine Teatro 
27/05/2022 – Cine Teatro 



Nº 1.756        |        Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

114 

EDITAL 004/2020 FOMENTO INCISO III – ESPETÁCULOS DE DANÇA 

    
PROPONENTE CATEGORIA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA 

Marcio Alexandre Anibal 
(Banda Madry) 

Apresentação de Bandas 17/06/2022 – Festa Junina Praça Pio XII 

Flavio Henrique da 
Cruz(Banda Renaxix) 

Apresentação de Bandas 10/12/2021 – Natal Praça Praça Pio XII 

Claudinéia de Souza 
Teodoro(Banda Cobra e 

Coral) 
Apresentação de Bandas 13/12/2021 – Natal Praça Praça Pio XII 

Cleusa Maranguelo da Silva 
Souza 

Alteração consentida da contrapartida para 
projeção mapeada 

20/21/22 dez – Natal Praça Praça Pio XII 

Marcio Adriano  Sergio(João 
Marcio &Fabiano e Banda) 

Apresentação de Bandas 12/12/2021 – Natal Praça Praça Pio XII 

   

EDITAL 005/2020 FOMENTO INCISO III –PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS 

  
PROPONENTE CATEGORIA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA 

Daniel Pereira da Silva Documentário 
01/09/2021 – Cine Teatro 
22/09/2021 – Cine Teatro 

 

Paulo Cesar de Souza 
Junior 

Curta metragem Material entregue à SMCT em 20/12/2021 

Yandriw Frederico Alicio de 
Lima 

Curta Metragem Material entregue à SMCT em 20/04/2022 

   

EDITAL 006/2020 FOMENTO INCISO III –  ESPETÁCULOS TEATRAIS 

    
PROPONENTE CATEGORIA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA 

Emerson Betiati Espetáculos em duplas e/ou trio 
02/10/2021 – Cine Teatro 
10/10/2021 – Cine Teatro 
16/10/2021 – Cine Teatro 

 
EDITAL 007/2020 FOMENTO INCISO III –  EXPOSIÇÃO DE ARTES VISUAIS E ARTESANATO 

      
PROPONENTE CATEGORIA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA 

Luiz Ricardo Bernardino Arte bidimensional 24/04/2022 à 06/05/2022 – Saguão do CineTeatro 

Thiago Rodrigo dos 
Santos 

Arte bidimensional 24/04/2022 à 06/05/2022 – Saguão do CineTeatro 

Cintia Regina de Camargo Artesanato 06/05/2022 – Externa do Cine Teatro 

   

EDITAL 001/2021 FOMENTO INCISO III - ESPETÁCULOS TEATRAIS 

 
PROPONENTE CATEGORIA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA 

Marina Rodrigues Quesada Monólogo 23/04/2022 – Casa de Artes 

Den Braen Macedo Oliveira Monólogo 13/05/2022 – Biblioteca Municipal 

Paulo Ricardo de Oliveira Monólogo 04/06/2022 – Casa de Artes 

Xerollen Cauanni Souza de 
Oliveira 

Espetáculo em grupo de teatro 17/05/2022 – Cine Teatro 

   

EDITAL 002/2021 FOMENTO INCISO III –ARTES PLÁSTICAS E ARTESANATO 

 
PROPONENTE CATEGORIA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA 

Luiz Ricardo Bernardino Oficina 
07/05/2022 – Casa de Artes 

14/05/2022 -  CTTI 

Sônia Elizabete F. H. 
Meneguetti 

Oficina 
23/06/2022 – C.C.I 
24/062022-   C.C.I 

Rinaldo Roberto Germinaro Oficina 
19/04/2022 – Atêlie do artista 
20/04/2022 – Ateliê do artista 

Rosana Maria da Silva Oficina 
21/05/2022 – Casa de Artes 
24/05/2022–  Casa de Artes 

Giuliana Botelho Lourenço 
Pelisson 

Oficina 
27/04/2022 – Casa de Artes 
28/04/2022 – Casa de Artes 
29/04/2022 – Casa de Artes 

Thiago Rodrigo dos Santos Oficina 
21/05/2022 – Casa de Artes 
28/05/2022 – Casa de Artes 

Katia Regina Bijega Oficina 
30/03/2022 – Biblioteca Municipal 
31/03/2022 – Biblioteca Municipal 

Cintia Regina de Camargo Oficina 29/03/2022 – Biblioteca Municipal 

   



Nº 1.756        |        Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

115 

EDITAL 003/2021 FOMENTO INCISO III - CAPOEIRA 

    
PROPONENTE CATEGORIA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA 

Associação de Capoeira da 
Região de ibiporã - ACAREI 

Apresentação de grupo 08/03/2022 – Praça Central 

Danielle Morais Machado Apresentação de dupla 08/03/2022 – Praça Central 

   

   

EDITAL 004/2021 FOMENTO INCISO III - ESPETÁCULOS DE DANÇA 

   
PROPONENTE CATEGORIA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA 

Studio de Dança Pulsar Ltda Apresentação de grupos 29/04/2022 – Cine Teatro 

Claudia Eccard Graciano 
01990936954 

Apresentação de grupos 03/06/2022 – Cine Teatro 

Amanda Ramos Clemente Bailarinos independentes 27/05/2022 – CMEI Aracy Salinet 

Clodoaldo Aparecido da Silva Bailarinos independentes 02/06/2022 – Cine Teatro 

Mariana Ramos Clemente Bailarinos independentes 19/05/2022 – Cine Teatro 

Ocivaldo Fermino dos Santos Bailarinos independentes 08/03/2022 - Centro Poliesportivo Carecão 

  
 

 

 

EDITAL 005/2021 FOMENTO INCISO III –TRABALHOS DE FOTOGRAFIA 

    
PROPONENTE CATEGORIA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA 

Paulo Henrique Crincev 
Nossa Terra Bonita 

 
20/04/2022 – SMCT. 

Bruno Thiago Silva 
Nossa Terra Bonita 

 
19/04/2022 – SMCT. 

Daniel Pereira da Silva 
Nossa Terra Bonita 

 
13/04/2022 – SMCT. 

  
 

 

EDITAL 006/2021 FOMENTO INCISO III - ESPETÁCULOS DE MÚSICA 

   
PROPONENTE CATEGORIA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA 

Andrea Leticia Sergio Show 06/05/2022 – Cine Teatro 

   

Barbara Ferrari Apresentação Solo 13/06/2022 – Festa Junina na Praça Central 

Ideval Laczkowski Apresentação Solo 22/03/2022 – Cine Teatro 

João Otaviano Valeriano da 
Silva 

Apresentação Solo 23/06/2022 –Casa de Artes 

Elisângela Maria da Silva Apresentação Solo 22/03/2022- Cine Teatro 

Fernanda Vieira Rolim Apresentação Solo 24/04/2022 – Centro Poliesportivo Carecão 

João Guilherme de Oliveira Apresentação Solo 24/04/2022 - Centro Poliesportivo Carecão 

Luzia Angelica Romanciuc Apresentação Solo 08/03/2022 – C.C.I. 

Carlos Aparecido Miranda 
Cardoso 

Apresentação Solo 06/04/2022 – Cine Teatro 

Guilherme Affonso Moreno Produção Original 09/06/2022 – Studio do proponente 

   

Relação dos proponentes contemplados  pelos Editais dos  anos de  2020 e 2021  que não executaram as ações  propostas e tiveram suas 
prestações de contas reprovadas 
 

PROPONENTE CATEGORIA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA 

K. B. L. M. “Dança Aldir Blanc” Não executada 

L. B.  dos S.  “Dança Aldir Blanc” Não executada 

S. R. T. Show Não executada 

M. H.  de A.  Apresentação de monólogo Não executada 

F. da S.  R.  Produção Original Não executada 

   

Lourdes Aparecida Narcizo 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo de Ibiporã  
 
 
 
 
 
 
 


